ПРОЕКТ

                 Администрация

      сельского поселения Сколково

 муниципального района Кинельский

               Самарской области

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           №     от      2019 года

	«Об утверждении муниципальной программы «Содержание и обслуживание жилищного фонда сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 – 2022 годы»

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом  сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, в соответствии с Положением «О порядке разработки, муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации,утвержденным постановлением главы сельского поселения Сколково муниципального  района Кинельский Самарской области» от 24.07.2013 № 37, администрация сельского поселения Сколково ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и обслуживание жилищного фонда сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 – 2022 годы» (далее – Программа) согласно приложению;

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 гг.» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета;

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сколковский вестник»;

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года;

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

           Глава сельского

           поселения Сколково                                                       А.Н. Тарасов

УТВЕРЖДАЮ

Глава  сельского поселения Сколково

_____________________А.Н. Тарасов

Муниципальная Программа

 «Содержание и обслуживание жилищного фонда сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 - 2022 годы»

2020 год

Приложение

к Постановлению главы

сельского поселения Сколково

муниципального района Кинельский

ПАСПОРТ

Муниципальной Программы

 «Содержание и обслуживание жилищного фонда сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 - 2022 годы»

	Наименование Программы
	 Муниципальная Программа «Содержание и обслуживание жилищного фонда сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 - 2019 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Устав сельского поселения Сколково

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области

	Разработчик  программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели и задачи программы
	- обслуживание жилищного фонда

- создание комфортных и безопасных условий проживания в многоквартирных домах

- обеспечение выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов

	Сроки  реализации программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Предполагаемый общий объем финансирования  составляет 49,5 тыс.руб., в том числе по годам:

средства местного бюджета

2020 год – 16,5тыс.руб.

2021 год – 16,5 тыс.руб.

2022 год -  16,5 тыс.руб

Объем финансирования расходов  на  реализацию Программы  определяется ежегодно   исходя   из   экономической ситуации,   сложившейся в сельском поселении.

	Ожидание и конечные результаты реализации программы
	- улучшение состояния жилищного фонда;

- повышение комфортности проживания граждан в жилищном фонде

	Организация  контроля за исполнением программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский  Самарской области.

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом

В настоящее время на территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский расположено 7 многоквартирных домов.

Неудовлетворительное состояние многоквартирных домов, в свою очередь, является одним из факторов отсутствия у собственников помещений стимулов активному к участию в управлении своими многоквартирными домами.

Большинство домов имеют сходные проблемы, это состояние крыш, износ  внутридомовых инженерных коммуникаций.

Данную ситуацию представляется возможным исправить путем реализации муниципальной программы, действующей на основании Закона Самарской области от 04.06.2013 г. № 60-ГД «О системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Самарской области», который, соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, не только устанавливает обязанность собственников помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов на содержание общего имущества, соразмерно своим долям в праве общей собственности, но и регулирует порядок накопления, учета и целевого использования денежных средств для проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский.

Данная муниципальная программа определяет:

- полномочия Администрации сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области по реализации Закона Самарской области от 04.06.2013 г. № 60-ГД «О системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Самарской области»;

- порядок формирования фонда капитального ремонта многоквартирных домов на территории сельского поселения;

- перечень работ и (или) услуг при проведении капитального ремонта многоквартирных домов в соответствии с региональной программой капитального ремонта;

- порядок использования средств фонда капитального ремонта;

- перечень услуг и (или) работ при проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов;

- очередность проведения услуг и (или) работ по капитальному ремонту;

- планируемые сроки проведения ремонта и виды планируемых работ.

2. Цели, задачи и показатели результативности и эффективности реализации Программы

Целью программы является:

- создание комфортных и безопасных условий проживания в многоквартирных домах.

Задачами программы являются:

-своевременная оплата взносов на капитальный ремонт;

- обеспечение выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов;

        - оперативное реагирование на аварийные ситуации в сфере ЖКХ. Обеспечение комфортных и безопасных условий проживания – содержание дома в надлежащем порядке, проведение своевременного и качественного ремонта общего имущества.

Для достижения цели комфортного и безопасного проживания необходимо,

чтобы конструкции и инженерные коммуникации и оборудование дома были в

работоспособном состоянии, чтобы была исключена угроза аварий, разрушений, угрожающих жизни, здоровью людей и сохранности их имущества.

В задачу входит обеспечить необходимое обслуживание, ремонт, а при

необходимости и замену элементов конструкций дома, относящихся к общему

имуществу. Требования к безопасности включают также и обеспечение нормальных санитарно-гигиенических условий в помещениях общего пользования.

Оценка эффективности реализации мер по программе осуществляется на

основе следующих индикаторов:

 - Количество отремонтированных кровель

 - Количество отремонтированных инженерных систем

 - Количество аварийных выездов

 - Оперативное реагирование на аварийные ситуации

3. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения Сколково

В соответствии с целью и задачами Программы расходы на осуществление основных мероприятий в 2020-2022 годах составят:

	Мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Всего

	Оплата взносов     на капитальный ремонт за муниципальное имущество
	  Бюджет сельского поселения
	16,5
	16,5
	16,5
	49,5

При реализации Программы возможно возникновение рисков, связанных:

- с неполным выделением финансовых средств на реализацию программных мероприятий из областного бюджета, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий;

- с более высоким ростом цен на отдельные виды услуг, оказание которых предусмотрено в рамках программных мероприятий, что повлечет увеличение затрат на отдельные программные мероприятия.

4. Мероприятия по Реализации Программы

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять в соответствии с поставленными задачами:

     - Софинансирование работ по капитальному ремонту многоквартирных домов муниципального жилого фонда

- Ремонт освободившегося и требующего капитального ремонта муниципального жилья

- Оплата взносов муниципального жилья на  капитальный ремонт

Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества, оказание и (или) выполнение которых финансируются за счет средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт включает в себя:

- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения;

- ремонт крыши, в том числе переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю;

- ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме;

- утепление и (или) ремонт фасада;

- установку коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг и узлов управления и регулирования потребления этих ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа)

- ремонт фундамента многоквартирного дома.

6. Методика комплексной  оценки эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

7.Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

_193622124.unknown

_193622892.unknown

_152200040.unknown

_152202728.unknown

_63111596.unknown